浙江省教育厅办公室文件
浙教办高科〔2014〕46号

浙江省教育厅办公室关于进一步加强省重点
学科建设过程管理的通知

各有关高校：

为贯彻落实《浙江省高等教育“十二五”发展规划（2011—2015年）》，确保高质量完成“十二五”重点学科建设任务，根据《浙江省高校重点学科建设经费使用管理办法》和《浙江省高校人文社会科学重点研究基地建设经费使用管理办法》要求，结合省重点学科建设中期督查等发现的问题，现就进一步加强省重点学科建设过程管理提出如下要求：

一、进一步夯实省重点学科过程管理工作基础。加强高校对学科建设工作的领导，完善学科管理体制。学科建设职能部门要做好牵头协调，充分发挥其他相关职能部门作用，形成强大的工作合力。要选拔一批业务素质好，善于组织协调的管理人员充实学科建设管理队伍，提高学科建设管理水平。要改革和完善省重点学科的评价指标体系，以国家最新学科评估指标体系为基础，引导学科按国内一流学科标准进行建设。

二、建立和落实学科建设成效定期总结分析制度。按照过程管理要求，切实加强对学科建设过程的跟踪指导。学科建设职能部门至少每半年要开展一次省重点学科总结推进工作会议，按照学科《建设计划任务书》或《申报书》设定的建设目标，对条件建设、科学研究、队伍建设和人才培养等方面逐一对照分析，及时协调解决存在的困难和问题。

三、加强学科建设资金保障和使用管理。各高校要根据《浙江省高校重点学科建设经费使用管理办法》和《浙江省高校人文社会科学重点研究基地建设经费使用管理办法》有关规定，做好学科建设资金的管理和保障工作。要按照省财政厅批复的建设预算，及时足额落实配套资金。对资金使用进度偏慢的学科，要通过加强部门协调、提前制定采购计划等措施，加快建设资金使用进度。在资金使用过程中，要认真按照中央和省里有关规定，差旅费、会议费等经费使用要严格规范。在设备采购、设施建设、人员经费支出等方面，要严格履行相关程序、遵守相关规定，确保资金使用有效、合规。

四、重视学科建设信息公开和成果宣传。要重视“省重中之重学科建设信息系统”学科信息报送工作，及时发布学科新闻和学术活动信息，按每学期报送学科建设经费、成员、论文、项目、专利、获奖、论著和人才培养等数据要求，把“省重中之重学科建设信息系统”建设成为集中展示全省重点学科建设成果的重要平台。要通过各类社会媒体以及教育行业、学科专业类报刊杂志等多形式、多途径宣传学科建设成效。积极组织和参与国内外学术交流活动，努力扩大社会影响，营造良好的学科建设舆论氛围。

五、规范学科建设调整事项的管理。学科建设任务计划和经费预算一经审核确定，一般不得随意更改。对于确实因实际情况发生变化，需要调整项目执行进度和资金预算内容的，必须按程序报省教育厅、省财政厅批准。因工作调动等原因，学科带头人需要调整的，必须报省教育厅备案。

六、督促对建设成效不理想的学科进行整改。根据《浙江省教育厅办公室关于省高校重中之重学科、省人文社会科学重点研究基地建设成效情况的通报》（浙教办高科〔2014〕27号），对国内排名50%以后的学科，各高校要着重分析原因，采取有效措施，抓好整改落实，争取在本轮建设期结束前取得明显好转。

浙江省教育厅办公室

2014年6月13日

  浙江省教育厅办公室                       2014年6月13日印发

PAGE
- 1 -